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Prema izveštaju reportera STIPS-a 
iz Vranja, telad su bila skuplja tokom 
protekle nedelje. Dominirao je iznos od 
385 din/kg na stočnooj pijaci u ovom 
gradu. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona takođe je 
evidentiran rast otkupne cene teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilgorama. 
Najčešće su otkupljivana po ceni od 340 
din/kg. 

Uprkos malo boljoj ponudi teadi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma na 
stočnoj pijaci u Obrenovcu dominantna 
cena bila je viša u odnosu na prvu 
sedmicu maja za 20 din/kg. Dominirao je 
iznos od 420 din/kg. Ponuda teladi  HF 
rase bila je nepromenjena i  dominirao 
iznos od  330 din/kg. Izostala je prodaja 
ostalih kategorija goveda. 

Na pijaci žive stoke u Požarevcu 
evidentiran je rast dominantnih cena 
tovne junadi telesne mase od 350 do 480 

kilograma i krava za klanje. Za razliku od 
njih niža je bila dominantna cena teladi 
SM rase telesne mase do 160 kilograma. 
U klanicama na području braničevskog 
regiona više su bile otkupne cene krava 
za klanje  u odnosu na prethodni period. 
Dominirao je iznos od 160 din/kg. 

Pad otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma i rast 
otkupne cene krava za klanje SM rase 
evidentiran je u klanicama na području 
šumadijskog regiona. 

Klaničari sa područja zaječarskog 
regiona protekle su nedelje mušku telad 
SM rase telesne mase do 160 kilograma 
otkupljivali po dominantnoj ceni od 400 
din/kg, dok su odgajivači za ženska grla 
iste rase dobijali pri otkupu  320 din/kg. 

Otkpune cene tovne junadi bile su 
nepromenjene u odnosu ne prethodni 
period u klanicama južno-banatskog 
regiona pošto je dominirao  iznos od 220 
din/kg. 
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Nastavljen je trend rasta cena  
prasadi i tovnih svinja 

Na stočnoj pijaci u Vranju evidentiran 
je rast cene jagnjadi u periodu od 9. do 
15. maja i najčešće su se mogla pazariti 
po cni od 330 din/kg. 

Jagnjad su protekle nedlje bila 
skuplja i na stočnoj pijaci u Pirotu. 
Dominirala je cena od 300 din/kg. 

Ovce su protekle nedelje bile skuplje 
na stočnoj pijaci u Požarevcu. Dominirao 
je iznos od 200 din/kg.  

Pad cene jagnjadi na 300 din/kg 
zabeležen je na stočnoj pijaci u Nišu. 
Pored njih, jeftinije su bile ovce i koze u 
odnosu na prethodni period. 

 Dominantne cene jaradi i ovaca bile 
su niže u odnosu na protekli period na 
stočnoj pijaci u Kragujevcu. Za razliku od 
njih viša je bila prodajna cena ovnova  za 
priplod. 

 Na stočnoj pijaci u Smederevu 
zabeležen je pad prodajne cene ovaca. 
Najčešće su se mogle pazariti po ceni od 
150 din/kg. 

Za razliku od prve sedmice maja 
kada u ponudi nije bilo jagnjadi protekle 
je nedelje izostala ponuda dviski i šilježadi 
na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Broj 
jagnjadi bio je oko desetak po 
dominantnoj ceni od 280 din/kg. Ovaca je 
bilo oko petnaestak po ceni od 160 din/
kg. Po nekoliko grla ovnova za priplod po 
ceni od 18.000 dinara po grlu. U prodaji 
je bilo i koza po ceni od 140 din/kg i  
jaradi po ceni od 250 din/kg. 

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma  u odnosu na 
prvu sedmicu maja evidentiran je u 
klanicama na području braničevskog 
regiona. U istom periodu je došlo do rasta 
dominantne cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma na stočnoj 
pijaci u Požarevcu. 

Na pijaci žive stoke u Pančevu bila 
su skuplja prasad telesne mase do 15 
kilograma u odnosu na protekli period. 
Dominirao je iznos od 210 din/kg. 

Prasad, telesne mase od 16 do 25 
kilograma bila su skuplja protekle 
sedmice i na stočnoj pijaci u Vranju. 
Dominirao je iznod od 230 din/kg.  

Tovne svinje telesne mase od 80 do 
120 kilgrama po višim su cenama u 
odnosu na prvu sedmicu maja 
otkupljivane u klanicama na području 
pčinjskog regiona. Dominirao je iznos od 
135 din/kg. 

U klanicama na području 
podunavskog regiona, takođe, je došlo do 
rasta otkupne cene tovnih svinja telesne 
mase preko 120 kilograma. Tovne svinje 

telesne mase od 80 do 120 kilograma bile 
su skuplje i na stočnoj pijaci u 
Smederevu. 

Nastavljen je trend slabe ponude 
prasadi na stočnoj pijaci u Obrenovcu. Na 
kraju se ostvarila želja odgajivača i 
trgovaca da prasad obe kategorije 
prodaju najčešće po ceni od 220 din/kg. 
To je za 20 din/kg više nego prethodnih 
nekoliko nedelja.   

Niža prodajna cena prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma i viša cena 
tovnih svinja telesne mse preko 120 
kilograma karakteristika je druge sedmice 
maja na stočnoj pijaci u Kragujevcu. 

Reporter STIPS-a iz Loznice 
zabeležio je protekle nedelje pad 
dominantne cene prasadi telesne mase do 
15 kilograma na stočnoj pijaci u ovom 
gradu. 

U klanicama na području srednje-
banatskog regiona došlo je do pada 
otkupne cene tovnih svinja telesne mase 
od 80 do 120 kilograma. Dominirao je 
iznos od 125 din/kg. 

Jagnjad skuplja na području Vranja i Pirota, 
 a jeftinija u Nišu  
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  05. - 11.05.2016. godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 122,65 RSD 
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstvima u okolini Kikinde 
zabeležen je pad dominantne cene 
lucerkinog sena u balama na 22 din/kg. U 
maloprodajim objektima na području ovog 
grada skuplje je bilo stočno brašno u 
odnosu na prethodnu sedmicu. U silosima 
na području Kikinde protekle se sedmice 
mogao kupiti jedino kukuruz, okrunjen 
veštački sušen u rinfuzu po ceni od 16.5 
din/kg.  

Rast dominantih cena  sojine sačme 
i suncokretove sačme u odnosu na prvu 
sedmicu maja u maloprodajnim objektima 
evidentirao je reporter STIPS-a iz 
Kraljeva. Na pijaci u ovom gradu bili su 
skuplji  stočni ječam i kukuruz, okrunjen 
prirodno sušen upakovan u džakove od 50 
kilograma. 

Kukuruz, okrunjen prirodno sušen 
upakovan u džakove od 50 kilograma bio 
je kuplji tokom druge nedelje maja i u 

maloprodajnim objektima na području 
Loznice. 

U silosima na području Pančeva 
protekle je sedmice bila skuplja pšenica u 
rinfuzu. Dominirao je iznos od 17.5 din/
kg. 

Lucerkino seno u balama bilo je 
jeftinije u odnosu na prošli period na pijaci 
u Požarevcu i na gazdinstviima u okolini. 
Dominirao je iznos od 15 din/kg. Sojina 
sačma i suncokretova sačma bili su 
jeftiniji u maloprodajnim objektima na 
području Požarevca. Dominantna cena 
sojine sačme iznosila je 73 din/kg, a 
suncokretove sačme 43 din/kg. 

Pšenica, kukuruz, okrunjen prirodno 
sušen upakovani u džakove od 50 
kilograma i sojina sačma bili su skuplji u 
odnosu na prethodni period na području 
Smedereva.  

Međunarodni sajam poljoprivrede, koji je okupio oko 1.500 izlagača iz 60 zemalja i najznačajnije 
domaće privrednike iz oblasti agrara i drugih poljoprivrednih grana, otvoren je 14. maja u Novom 
Sadu. Predsednik Srbije Tomislav Nikolić rekao je na otvaranju da je sajam tradicionalno 
najvažnija manifestacija te vrste u regionu i da je decenijama, i u najtežim vremenima, bio prozor 
u svet tako što je omogućio da nove tehnologije dođu u Srbiju i da srpski proizvodi budu plasirani 
i izvan granica. Navodeći da je Italija ove godine zemlja partner Međunarodnog sajma, Nikolić je 
rekao da je sajam mesto gde se povezuju privrednici i susreću nacije, te mesto na kojem se mogu 
razmeniti iskustva i znanja. Ministar privrede Željko Sertić rekao je da Srbiju tokom puta ka EU 
čeka najznačajnija tržišna utakmica, a da je najbolji igrač sektor poljoprivrede i prehrane. Ističući 
da je izvoz u 2015. bio nešto viši od 2,2 milijarde evra, a uvoz duplo manji, Sertić je rekao da je 
taj rezultat još impresivniji ako se zna da je u region CEFTA izvezeno oko 30 odsto poljoprivrednih 
proizvoda, a na tržište EU gotovo 50 odsto. “Naše kompanije su uveliko spremne za tržišnu 
utakmicu”, rekao je Sertić i podsetio da Srbija ima potpisane ugovore o slobodnoj trgovini sa 
Rusijom, Kazahstanom, Belorusijom, Turskom, novim članicama Evropazijske unije, kao i 
trgovinski režim sa SAD, što je tržište od više od milijardu ljudi na koje naše kompanije mogu da 
izvoze sa minimalnim carinskim opterećenjem. Ministarka poljoprivrede Snežana Bogosavljević 
Bošković navela je da Srbija ima odlične uslove da naši poljoprivredni proizvodi budu konkurentni 
proizvodima iz Evrope i sveta. Ona je navela da je u prethodne dve godine za poljoprivredu Vlada 
Srbije izdvojila gotovo tri godišnja agrarna budžeta i dodala da porast interesovanja i sve veće 
prisustvo kako domaćih, tako i stranih kompanija na sajmu, govori o visokom kvalitetu i već 
nadaleko poznatoj i priznatoj tradiciji koju ovaj sajam uživa i van granica Srbije. Pojedinačna 
ulaznica košta 500 dinara, a za kolektivne posete 350 dinara, dok je radno vreme sajma od 9 do 
19 sati. (Tanjug)  
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  09. do 13. maja 2016. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
 

- Rast cene kukuruza i soje 

Srpsko tržište roba iz sektora primarnog agrara je u velikom naletu. Iz nedelje u 
nedelju cene u kontinuitetu rastu, a beleže se i novi sezonski cenovni rekordi. Kukuruz i 
soja su na novom cenovnom piku za ekonomsku 2015./16 godinu, dok se pšenica 
stabilizovala na nivou koji je imala još na samom početku ove kalendarske godine. U 
nedelji za nama posredstvom novosadske berze kupci i prodavci su međusobno 
razmenuli 525 tona robe, što je u odnosu na prethodni nedeljni period 2,5 puta veći 
promet. Zahvaljujući većem prisustvu soje u trgovanju, finansijski promet koji je 
ostvaren u protekoloj nedelji od 15.031.500 dinara je tri puta veći nego prethodne 
nedelje.  

 
Na najnoviji izveštaj Američkog ministarstva poljoprivrede o procenama prinosa u 

svetu, sve referentne svetske i evropske terminske berze su odreagovale rastom cena, 
što je “pregrejanom” srpskom tržištu kukuruza dalo nov impuls i rezultiralo prosečnom 
cenom od 19,71 din/kg (17,91 bez PDV). To je za 2,37% više u odnosu na cenu iz 
prethodne nedelje. Inače, registrovan je promet i po ceni od 18,00 din/kg bez PDV i to je 
do sada najviša cena kukuruza roda 2015. 

 
Pšenica se stabilizovala na cenovnoj poziciji od 19,25 din/kg ( 17,50 bez PDV) i to 

je očigledno cena koja u ovom trenutku predstavlja realan, stabilan tržišni balans na 
relaciji ponude i tražnje. Primetno je da je cena kukuruza ove nedelje veća od cene 
pšenice, što se i ranije sporadično dešavalo na našem tržištu.  

 
Soja se posle tronedeljne pauze ponovo pojavila na berzanskom tržištu. Povratak 

ove robe bio je obeležen novom najvišom cenom u tekućoj sezoni koja iznosi 42,80 din/
kg bez PDV. Inače, prosečna nedeljna cena trgovanja ovom uljaricom na našem tržištu 
iznosila je 46,94 din/kg ( 42,67 bez PDV), što je u odnosu na poslednje trgovanje ovom 
robom rast od 5,36%. 
 

PRODEX na dan 13.05. 2016. iznosi 210,83 indeksnih ponea. U odnosu na prošli 
petak to je za 2,26 indeksnih poena veća vrednost, što je logična posledica opšteg rasta 
cena. 

Žarko Galetin 
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

 
PRODEX  

 
  

 Rast cena kukuruza i soje, uz cenovnu stabilnost pšenice, obeležio je ovonedeljno 
trgovanje na „Produktnoj berzi“. 
 
 Sredinom nedelje cena kukuruza porasla je na 17,80, a pred sam kraj nedelje i na 
18,00 din/kg, bez PDV-a. Slično tržištu kukuruza i tržište soje je sredinom nedelje 
odreagovalo rastom cene prvo na 42,50, a do kraja nedelje i na 42,80 din/kg, bez PDV-
a. Tokom nedelje intenzivno je trgovano i pšenicom, ali je za razliku od kukuruza i soje 
njena cena bila vrlo stabilna na prošlonedeljnom nivou od 17,50 din/kg, bez PDV-a. 
 
 Porast cene kukuruza za 0,50 din/kg, a pogotovo ovonedeljni rast cene soje od 
preko 2 dinara za kilogram, prouzrokovali su značajniji rast indeksne vrednosti PRODEX-
a. Na današnji dan ovaj berzanski indeks beleži vrednost od 210,83 indeksnih poena, što 
je za 2,26 indeksnih poena više nego prethodne nedelje. Ujedno je i aktuelna vrednost 
PRODEX-a, prema statističkim pokazateljima, najveća još od avgusta prošle godine. 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA PONUDE 
DIN/KG SA 

PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA CENA 
DIN/KG SA PDV-OM 

Pšenica, rod 
2015. 

290 19,14-19,25 100 19,25 

Kukuruz, rod 
2015. 

175 19,58-19,80 175 19,58-19,80 

Kukuruz, vlaga do 
15%, rod 2015. 

75 19,25 75 19,25 

Kukuruz, vlaga do 
14,5%, rod 2015. 

100 19,80 - - 

Soja, rod 2015. 175 46,75-47,08 175 46,75-47,08 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP, MAJSKI FJUČERS 2016. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica 166,53 $/t 164,25 $/t 165,86 $/t 165,13 $/t 168,44 $/t 

Kukuruz 148,03 $/t 144,72 $/t 148,97 $/t 147,24 $/t 151,65 $/t 

 Pšenica je skuplja za 1,19%, a kukuruz je 3,66% skuplji u odnosu na kraj 
prethodne nedelje.  
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PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 16. 377,07 $/t 374,28 $/t 395,37 $/t 393,02 $/t 391,11 $/t 

Sojina sačma, maj 16. 341,20 $/t 340,20 $/t 360,40 $/t 364,40 $/t 366,80 $/t 

 Američke zalihe soje su smanjene, kao rezultat izvoznog tempa i smanjene 
konkurentnosti južnoameričke soje, zbog logističkih problema u Brazilu i odložene žetve 
u Argentini. U isto vreme, svetska potražnja se ne smanjuje. 
 
 Soja je za 6,08% skuplja u odnosu na kraj prošle nedelje, dok je sojina sačma 
skuplja za 9,49%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 137,77 EUR/t (futures avg 16) 155,19 EUR/t (futures jul 16) 

EURONEXT PARIZ 161,50 EUR/t (futures sep 16)  164,00EUR/t (futures jun 16) 

 U Budimpešti je pšenica za 0,73% jeftinija, a kukuruz je za 2,19% skuplji u 
odnosu na kraj prethodne nedelje. 
 
 U Parizu pšenica je za 7,30% skuplja, a kukuruz je za 1,55% skuplji u odnosu na 
kraj prethodne nedelje  


